
Společnost Meta jako digitální suverén: Teoretické aspekty nestátního 

normativního systému v 21. století 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá normativním systémem aplikovaným na platformách Meta 

optikou teorie právního pluralismu a na základě analýzy rozhodnutí dozorového orgánu Oversight 

Board a pokouší se zodpovědět otázku, zda existuje něco jako právo Facebooku. 

V druhé kapitole podrobně rozebírám vývoj právního pluralismu a jeho přerod od deskriptivní 

analýzy mnohosti právních řádů k normativní teorii, jak se s touto mnohostí vypořádat. V rámci 

této kapitoly konfrontuji tradiční náhledy a chápání pojmu práva s alternativními definicemi a 

pojetími z per autorů právního pluralismu, spolu s alternativními náhledy na pojem autority. 

Závěrem této kapitoly uvádím tři hlavní směry kritiky právního pluralismu, které jsem v judikatuře 

vypozoroval. 

Ve třetí kapitole popisuji fenomén digitálních platforem ze čtyř různých náhledů. Prvně jako online 

služby, poté jako veřejný prostor, který je v současné době zcela zásadní pro výkon základních 

práv, zejména svobody projevu, zatřetí jako infrastrukturu, na které začíná být budovaná nemalá 

část jak běžných interakcí, tak i ekonomických operací, a za čtvrté jako mocenskou architekturu, 

která umožňuje vysoce efektivní vymáhání pravidel. Čtvrtá kapitola je primárně deskriptivní. 

Zabývá se popisem normativního systému Meta, a to jak z hmotné, tak procesní stránky. 

Pátá kapitola je nosnou empirickou částí práce. V této kapitole na základě rozboru rozhodnutí 

Oversight Board identifikuji základní selhání normativního systému Meta a jaký je jejich dopad na 

výkon základních práv, včetně zhodnocení postavení Oversight Board v rámci tohoto systému. 

Šestá kapitola je pak syntézou úvodních teoretických a deskriptivních pasáží spolu s poznatky 

získanými rozborem popsaným v páté kapitole. V její první polovině se zabývám popisem interakcí 

normativního systému Meta s mezinárodním právem a právem nadnárodních organizací a 

národních států. V druhé polovině kapitoly se snažím zodpovědět otázku, zda je možné označit 

normativní systém Meta za právní. 

Klíčová slova: 

Právní pluralismus, Oversight Board, moderace obsahu 

 


